
9,83%
2.025

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO

VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS
COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL -

MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZÉNS

OUTRAS ATIVIDADES AUXILIARES DOS SERVIÇOSS
TERRESTRES NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

1,11%
2.312

BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS
EM SERVIR BEBIDAS, SEM ENTRETENIMENTO

LANCHONETES, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E
SIMILARES

CABELEIREIROS

COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL -
MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZÉNS

4.6091.592

133

137

215

249

303

132

130

114

114

114

2,89%

2,97%

4,66%

5,40%

6,57%

2,86%

2,82%
2,47%

2,47%

2,47%

NÚMERO DE MEIs E SEUS PRINCIPAIS CNAEs, POR

GÊNERO, NA AGÊNCIA TAPAJÓS

QUANTITATIVO DE MEI POR GÊNERO

UGEM - FEVEREIRO 2023

GÊNERO QUANTIDADE %

FEMININO
MASCULINO 4.609

4.216
52,23%
47,77%

Fonte: Receita/ Relatórios estatísticos dos MEIs , 21 janeiro 2023

QUANTITATIVO DE MEI POR GÊNERO E SETOR ECONÔMICO
TOTAL

100%

INDÚSTRIA

10,98%
506

CONSTRUÇÃO

453
COMÉRCIO

43,94%

SERVIÇO

34,54%

AGRONEGÓCIO

0,72%
33

DESCRIÇÃO

OBRAS DE ALVENARIA

COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS

PROMOÇÃO DE VENDAS

LANCHONETES, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E
SIMILARES

 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA

 RANKING DOS 10 MAIORES CNAE DO MEI, DO GÊNERO MASCULINO
MASCULINO %

Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas  
Central de Atendimento: 0800 570 0800  E-mail: sebrae@pa.sebrae.com.br ;

www.pa.sebrae.com.br 

ÍNDICE DE INADIMPLÊNCIA DO MEI, NO TERRITÓRIO DA AGÊNCIA TAPAJÓS.
ÍNDICE TERRITÓRIO ADIMPLÊNCIA INADIMPLÊNCIA

INADIMPLÊNCIA

5 MAIORES
INADIMPLÊNCIAS

PARÁ

RUROPOLIS
NOVO PROGRESSO

JACAREACANGA

TRAIRÃO

35,64%

28,85%
47,05%

56,66%

47,63%
53,47%

64,36%

71,15%

52,95%
52,37%

46,53%

43,34%
FONTE : Receita Federal/ Estatisticas do Simples/ junho 2022

TAPAJÓS 48,93% 51,07%

ITAITUBA

Links de acesso às informações: MEI (fazenda.gov.br)
www8.receita.fazenda.gov.br/simplesnacional/Arrecadacao/EstatisticasArrecadacao.aspx

Elaboração: Unidade de Gestão Estratégica e Mercado-UGEM

MASCULINO

GÊNERO

FEMININO
100%7,54%54,84% 36,30% 0,17%
4.2161.532 318 47 7

168

206

220

319

1.086

166

155

120

103

90

3,98%

4,89%

5,22%
7,57%

25,76%

3,94%

3,68%
2,85%

2,44%

2,13%

DESCRIÇÃO

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE
VESTUÁRIOS E ACESSÓRIOS

RESTAURANTES E SIMILARES

COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS
DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL

PROMOÇÃO DE VENDAS

OUTRAS ATIVIDADES DE TRATAMENTO DE BELEZA

 RANKING DOS 10 MAIORES CNAE DO MEI, DO GÊNERO FEMININ0
FEMININO %

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO
MECÂNICA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES

CABELEIREIROS

COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS

TOTAL 8.825 100%

REPRESENTAM 35,60% DOS MEIs MASCULINOS  

REPRESENTAM 62,45% DOS MEIs FEMININOS

http://www22.receita.fazenda.gov.br/inscricaomei/private/pages/relatorios/opcoesRelatorio.jsf
http://www8.receita.fazenda.gov.br/simplesnacional/Arrecadacao/EstatisticasArrecadacao.aspx

