# NÚMERO DE MEIS E SEUS PRINCIPAIS CNAES, POR GÊNERO, NA AGÊNCIA TAPAJÓS

**UGEM - FEVEREIRO 2023** 

## **QUANTITATIVO DE MEI POR GÊNERO**

GÊNERO	QUANTIDADE	%
MASCULINO	4.609	52,23%
FEMININO	4.216	47,77%
TOTAL	8.825	100%

Fonte: Receita/ Relatórios estatísticos dos MEIs, 21 janeiro 2023

#### **QUANTITATIVO DE MEI POR GÊNERO E SETOR ECONÔMICO**

GÊNERO	COMÉRCIO	SERVIÇO	INDÚSTRIA	CONSTRUÇÃO	AGRONEGÓCIO	TOTAL
MASCULINO	2.025	1.592	506	453	33	4.609
MAGGGEING	43,94%	34,54%	10,98%	9,83%	0,72%	100%
FEMININO	2.312	1.532	318	47	7	4.216
	54.84%	36.30%	7.54%	1.11%	<b>0</b> 17%	100%

KING DOS 10 MAIORES CNAE DO MEI, DO GENERO MAS DESCRIÇÃO	MASCULINO	%
COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS	303	6,57%
COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL - MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZÉNS	249	5,40%
OBRAS DE ALVENARIA	215	4,66%
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECÂNICA DE VEICULOS AUTOMOTORES	137	2,97%
OUTRAS ATIVIDADES AUXILIARES DOS SERVIÇOSS TERRESTRES NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE	133	2,89%
CABELEIREIROS	132	2,86%
PROMOÇÃO DE VENDAS	130	2,82%
LANCHONETES, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES	114	<b>2</b> ,47%
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA	114	2,47%
COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS	114	2,47%

#### REPRESENTAM 35,60% DOS MEIS MASCULINOS

#### RANKING DOS 10 MAIORES CNAE DO MEI, DO GÊNERO FEMININO

DESCRIÇÃO	FEMININO	º/o
COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE VESTUÁRIOS E ACESSÓRIOS	1.086	25,76%
CABELEIREIROS	319	7,57%
COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL - MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZENS	220	5,22%
COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL	206	4,89%
LANCHONETES, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES	168	3,98%
OUTRAS ATIVIDADES DE TRATAMENTO DE BELEZA	166	3,94%
RESTAURANTES E SIMILARES	155	3,68%
PROMOÇÃO DE VENDAS	120	2,85%
BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS, SEM ENTRETENIMENTO	103	2,44%
COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS	90	2,13%

### **REPRESENTAM 62,45% DOS MEIS FEMININOS**

ÍNDICE DE INADIMPLÊNCIA DO MEI. NO TERRITÓRIO DA AGÊNCIA TAPAJÓS.

ÍNDICE	TERRITÓRIO		INADIMPLÊNCIA
INADIMPLÊNCIA	PARÁ	35,64%	64,36%
INADIMI LENGIA	TAPAJÓS	48,93%	51,07%
5 MAIORES INADIMPLÊNCIAS	JACAREACANGA	28,85%	71,15%
	ITAITUBA	47,05%	52,95%
	RUROPOLIS	47,63%	<b>52,37%</b>
	NOVO PROGRESSO	53,47%	46,53%
	TRAIRÃO	56,66%	43,34%

FONTE : Receita Federal/ Estatisticas do Simples/ junho 2022

Elaboração: Unidade de Gestão Estratégica e Mercado-UGEM

